- 1 -

天 津 市 会 计 学 会

津会培字〔2026〕2 号

关于举办增值税法及实施条例详解

与实务应用培训班的通知

各有关单位：

增值税是我国第一大税种，其纳税人覆盖绝大部分经营主体，

与社会大众日常生活息息相关。2026 年 1 月 1 日起，《中华人

民共和国增值税法实施条例》正式施行，为帮助广大财务人员精

准把握新条例核心内容、适应增值税征管新要求，破解政策衔接、

申报实操、风险防控等实务难题，全面提升增值税合规管理与合

规计划能力，特举办此次培训。现将有关事项通知如下：

一、培训主题

《中华人民共和国增值税法实施条例》核心条款解读、实操

应用与合规风险防控。

- 2 -

二、培训安排

（一）培训时间

3 月 10 日（周二）-11 日（周三），9:00-16:30。

（二）培训地点

天津市河西区广东路 67 号会计之家十楼多功能厅。

三、培训内容

（一）《中华人民共和国增值税法实施条例》核心条款详解

1.新条例立法背景、修订逻辑与政策衔接要点（对比原暂行

条例核心变化）；

2.纳税人与征税范围界定：一般纳税人与小规模纳税人分类

标准、视同应税交易行为新规定；

3.税率与征收率调整：各税目适用税率梳理、征收率适用场

景与特殊规定；

4.计税方法与销售额确定：一般计税方法与简易计税方法适

用范围、价外费用界定与销售额特殊处理；

5.进项税额抵扣规则：可抵扣进项税额范围、不得抵扣情形、

异常凭证管理新要求；

6.免税、减税与即征即退政策详解：优惠政策适用条件、备

案流程与后续管理。

（二）新条例下增值税申报实操与风险防控

1.2026 年增值税纳税申报表修订内容与填写规范；

2.进项税额抵扣全流程风险防控：发票取得、认证、抵扣各

环节易错点解析；

3.销项税额核算风险点：收入确认时点、计税依据完整性、

开票规范要求；

4.特殊业务税务处理：混合销售、兼营、视同应税交易、跨

- 3 -

境应税行为等实操指引；

5.税务合规计划合规边界：新条例框架下合法节税路径与风

险规避技巧。

（三）增值税法实施条例典型案例解析与财务合规应用

1.天津本地企业增值税合规典型案例：抵扣异常、申报错误、

政策适用偏差等实务场景；

2.新旧政策衔接实务问题解答：过渡期业务处理、历史遗留

问题解决方案；

3.财务人员合规管理能力提升：建立增值税全流程内控机制、

风险自查方法；

4.互动答疑：针对学员实际工作中遇到的政策适用、实操执

行等问题现场解答。

四、师资介绍

葛玉御 经济学博士，上海国家会计学院副教授、硕士生导

师，现任应用经济系主任、“一带一路” 会计研究中心秘书长，

曾于财政部条法司挂职。全国税务领军人才、财政部税政管理人

才，兼任复旦大学、上海交大等校课程教授，亚利桑那州立大学

凯瑞商学院访问学者，中宣部对外文化类专家、世界银行特聘机

构知识分享课程专家，上海市市级机关青联常委，第一财经《解

码财商》解码人。研究方向聚焦财税理论与政策等，主持/参与

国家社科基金重大项目、国家税务总局重点课题等多项研究，在

核心期刊发表多篇论文，获第十一届上海市决策咨询研究成果奖

等多项学术奖励。

奚卫华 北京国家会计学院教授、税务专业硕士研究生导师，

同时兼任中国社会科学院大学税务硕士导师，拥有注册会计师、

注册税务师双重执业资格。毕业于中央财经大学，获财政学博士

- 4 -

学位，兼具北京大学工商管理硕士学历，曾赴英国华威大学访学

深造，学术功底深厚。作为税务领域资深专家，奚卫华老师长期

致力于税制改革、企业税务筹划、税务稽查应对及涉税风险防控

的研究与教学，常年为全国多地税务机关、大型国企及上市公司

提供税务培训与顾问服务，尤其擅长解读最新税收政策、破解企

业涉税难题，其专业见解与实操经验深受财税从业者与高校学子

的认可。

五、收费标准及报名方式

（一）培训费用：1200 元/人（会员价，含单位会员及个人

会员)，非会员价格：4000 元/人。含 2 日午餐、资料费。

会员权利：市会计学会常务理事单位有 1 名免培训费名额，

全年共享 2 次，不限培训班次。

（二）报名方式

1.微信小程序报名：微信扫描下方二维码报名。

2.银行汇款

汇款信息：

开户名称：天津市河西区天津财会进修学校

开户行：光大银行广东路支行

银行账户：75540188000024924

备注格式：无备注/培训费，汇款账户须与开票信息一致。

（三）现场报名

- 5 -

即日起，周一至周五，8:30-17:00。

天津市河西区广东路 67 号会计之家 411 室。

六、其他事项

（一）此次培训可为满足学时要求并已在全国会计人员管理

平台完成信息采集的学员申请确认 2026 年会计人员继续教育学

分。

（二）联系我们

微信客服：您可通过关注“天津会计学会”微信公众号，在

对话框中直接向我们留言，会有专属服务人员对您的问题进行解

答,您亦可直接添加企业微信客服进行咨询。

咨询热线：022-23283350；022-23286476（会员专线）

本会地址：天津市河西区广东路 67 号会计之家

官方网址：www.tjkjxh.org.cn

电子邮箱：tjskjxh@163.com

2026 年 1 月 7 日

天津市会计学会秘书处 2026 年 2 月 5 日印发

mailto:tjskjxh@163.com